
       Câmara Municipal de Cruzeiro 
      Estado de São Paulo 

Av. Major Novaes, 499 – Centro   -   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010 
CNPJ 48.410.344/0001-03   -   www.cmcruzeiro.sp.gov.br 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO 20/2025 

 

Torna-se público que a Câmara Municipal de Cruzeiro, realizará Dispensa Eletrônica, 

com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da 

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

Data da sessão: Dia 08/07/2025. 

Link: www.novobbmnet.com.br ou www.cmcruzeiro.sp.gov.br 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em procedimentos de SST – 

Segurança e Saúde do Trabalho completo (inclusive exames médicos – ASO) e no E-

social (Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais Previdenciárias e 

Trabalhistas), para a prestação de serviços. 

GESTÃO CONTRATUAL: A Câmara reserva-se o direito de fiscalizar e acompanhar a 

entrega do objeto contratual e, para tanto, nomeia o Sr. Jandir Rossi para a função de 

gestor contratual. 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 

01 Prestação de serviços contínuos de coleta, gestão 
e envio de dados de Saúde e Segurança do 
Trabalho (SST), conforme as exigências do e-
Social, incluindo a atualização de programas e 
laudos. 

Mês 12 

02 Elaboração do PCMSO (Programa de Controle 
Médico de Saúde Ocupacional), em 
conformidade com as normativas vigentes de 
Saúde e  Segurança  do  Trabalho,  
considerando  as  obrigações  legais 
pertinentes. 

Unidade 01 

03 Elaboração do LTCAT (Laudo Técnico das 
Condições Ambientais de Trabalho), em 
conformidade com as normativas vigentes de 
Saúde e Segurança  do  Trabalho,  
considerando  as  obrigações  legais 
pertinentes. 

Unidade 01 

04 Elaboração do PGR (Programa de 
Gerenciamento de Riscos), em conformidade 
com as normativas vigentes de Saúde e Segurança 
do Trabalho, considerando as obrigações legais 
pertinentes. 

Unidade 01 



       Câmara Municipal de Cruzeiro 
      Estado de São Paulo 

Av. Major Novaes, 499 – Centro   -   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010 
CNPJ 48.410.344/0001-03   -   www.cmcruzeiro.sp.gov.br 

 

05 Exames Médicos Ocupacionais ASO (Atestado de 
Saúde Ocupacional); sendo admissionais, 
demissionais, periódicos, mudança de função e 
retorno ao trabalho. 

Unidade Sob 
demanda 

 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

R$ 21.457,50 (Vinte e um mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 

centavos). 

PERÍODO DE PROPOSTAS: 

De 25/07/2025. – Com início às 09 horas. 

Até 30/07/2025– Com término às 17 horas. 

PERÍODO DE LANCES: 

De 31/07/2025 – Com início às 09 horas. 

Até 31/07/2025 – Com término às 15 horas. 

Tempo de duração: 06 Horas 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS – SIM 

 

 

Nice Simone Novaes de Carvalho 

Agente de Contratação 

 


